Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 1

Ata nº 061/17 da Reunião do Colegiado do Centro de Pós-Graduação e
Pesquisas em Administração realizada no dia 31 (trinta e um) de outubro de
2017 (dois mil e dezessete).

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de outubro de 2017 (dois mil e dezessete), 1
no horário de 14:00 horas, na Sala 4015 da Faculdade de Ciências Econômicas 2
da Universidade Federal de Minas Gerais, reuniu-se o Colegiado do CEPEAD, 3
com a presença dos seguintes membros: Professores RICARDO SILVEIRA MARTINS 4
(Coordenador do CEPEAD), ALLAN CLAUDIUS QUEIROZ BARBOSA, DEISE LUIZA DA 5
SILVA FERRAZ, KELY CÉSAR MARTINS DE PAIVA, LUIZ ALEX SILVA SARAIVA, MARCELO 6
BRONZO LADEIRA, MARLUSA DE SEVILHA GOSLING, ROBERTO GONZALEZ DUARTE, 7
RICARDO TEIXEIRA VEIGA, ROBERT ALDO IQUIAPAZA COAGUILA e a Representação 8
Discente HELENA BELINTANI SHIGAKI e BÁRBARA KATHERINE FARIS BIONDINI. 9
Ausências justificadas: Prof. Márcio Augusto Gonçalves e Profª Renata 10
Simões Guimarães e Borges. O Coordenador deu início aos trabalhos, sendo os 11
assuntos introduzidos e discutidos: INFORMES: O Prof. Ricardo agradeceu a 12
presença de todos e passou os seguintes informes: a)Informou a insatisfação 13
quanto aos serviços prestados e na gestão de recursos pelo IPEAD e houve 14
reunião para tratar do assunto com a Superintendência da Fundação; b) 15
Informou sobre a necessidade de ocorrer o alinhamento do Regulamento do 16
CEPEAD às Normas Gerais da UFMG e que as discussões ocorrerão por reuniões 17
de trabalho em datas previstas para os dias 14 e 21 de novembro de 2017; c) 18
Dada a importância estratégica do desempenho dos docentes no Programa na 19
Avaliação Quadrienal da CAPES e o transcorrer do primeiro ano do novo 20
Quadriênio já em 2017, a Coordenação irá designar Comissão para revisão de 21
Critérios de Credenciamento e Descredenciamento de Docentes junto ao 22
CEPEAD; d) Destacou a importância da participação nos seguintes eventos: 23
PANGEA: IX International Business, Culture and Economic Development, no 24
período de 06 a 10 de novembro de 2017; e Produção Científica em 25
Administração: Desafios e Oportunidade para Publicar em Revistas e 26
Journals, no dia 30 de novembro de 2017; e) Foi informado que o número de 27
inscritos nos processos para o Mestrado e o Doutorado, total e por Linha de 28
Pesquisa;  f) Informou que foram arrecadados cerca de R$ 26.000,00 (vinte e 29
seis mil reais) com as inscrições nos Processos Seletivos dos Cursos de 30
Mestrado e Doutorado em Administração, e a Coordenação acordou utilizar os 31
recursos 50% em bancas e 50% em custeio. 1)APROVAÇÃO DE ATA: Foi aprovada a 32
Ata do dia 17 de Outubro de 2017 (09 votos a favor e 03 abstenções). Nesse 33
momento saiu o Prof. Allan Claudius Queiroz Barbosa. 2) PROPOSTA DE NOVAS 34
DIRETRIZES PARA RESIDÊNCIA PÓS-DOUTORAL: Aprovada, com alterações, a 35
Proposta das Novas Diretrizes Gerais para Residência Pós-Doutoral em 36
Administração elaborada pela seguinte comissão: Profª Deise Luiza da Silva 37
Ferraz, Prof. Francisco Vidal Barbosa, Prof. Luiz Alex Silva Saraiva 38
(Presidente), Prof. Marcos Antônio de Camargos e Prof. Roberto Gonzalez 39
Duarte (11 votos a favor). 3) COORDENADOR ADJUNTO DINTER/UFAM: O Prof. Luiz 40
Alex Silva Saraiva foi aprovado para o cargo de Coordenador Adjunto do 41
DINTER/UFAM na forma voluntária, no período de 12/2017 até 03/2019 (10 42
votos a favor e 01 abstenção).  4) DESIGNAÇÃO DO DOCENTE RESPONSÁVEL PELA 43
DISCIPLINA METODOLOGIA DE PESQUISA: Foi decidido designar um Grupo de 44
Trabalho para proposta de reestruturação da disciplina Metodologia de 45
Pesquisa (disciplina obrigatória para os alunos do Curso de Mestrado – 46

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Ciências Econômicas

Departamento de Ciências Administrativas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Página 2

Turma 2018), a saber: Profª Renata Simões Guimarães e Borges (Responsável 47
pela disciplina), Profª Deise Luiza da Silva Ferraz, Prof. Rafael Diogo 48
Pereira, Prof. Ricardo Teixeira Veiga e Prof. Robert Aldo Iquiapaza 49
Coaguila (11 votos a favor). 5) DEFINIÇÃO DAS TURMAS DO CEGE 1º/2018: 50
Homologada a Proposta de Criação das Turmas de Especialização em Gestão de 51
Negócios e Finanças, cujas vagas foram aprovadas pela Câmara de Pós-52
Graduação em reunião realizada em 25 de setembro de 2017 (10 votos a 53
favor). 6) DESIGNAÇÃO DE COORDENADOR ADJUNTO ‘PRO TEMPORE’ PARA O CEGE: O 54
Prof. Ricardo expôs a necessidade do preenchimento do cargo de Coordenador 55
Adjunto do CEGE e a dificuldade da abertura do processo convencional, que 56
demandaria longo tempo e causaria transtornos, haja vista a divulgação das 57
novas turmas e os preparativos das inscrições. Sendo assim, pediu apoio ao 58
Colegiado para a indicação do Prof. Antônio Artur de Souza para o cargo de 59
Coordenador Adjunto ‘pro tempore’ do Curso de Especialização em Gestão 60
Estratégica no período de 11/2017 até 03/2018, o que foi atendido (11 votos 61
a favor). 7) OUTROS ASSUNTOS: 7.1) Distribuição e manutenção de bolsas para 62
discentes da Pós-Graduação: Após discussão o assunto foi retirado de pauta 63
(10 votos a favor). ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. 64
Coordenador deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. 65
Para constar, eu, ANA PAULA BEZERRA DE DEUS, Secretária do CEPEAD, lavrei a 66
presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros 67
presentes. Belo Horizonte, 31 (trinta e um) de outubro de 2017. 68

Prof. Ricardo Silveira Martins ...........................................

Prof. Allan Claudius Queiroz Barbosa......................................

Profa. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Profa. Kely César Martins de Paiva.........................................

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva..............................................

Prof. Marcelo Bronzo Ladeira ..............................................

Profa. Márlusa de Sevilha Gosling..........................................

Prof. Roberto Gonzalez Duarte..............................................

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Prof. Robert Aldo Iquiapaza Coaguila.......................................

Helena Belintani Shigaki...................................................

Bárbara Katherine Faris Biondini...........................................

Ana Paula Bezerra de Deus .................................................